[image: ]
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
«РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ»
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 декабря 2021 г. № 381

О внесении изменения в постановление ГУ РЭК Рязанской области от 06 мая 2013 г. № 63 «Об утверждении Порядка применения тарифов на перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования в городском, пригородном и междугородном внутриобластном сообщении на территории Рязанской области»

В целях реализации принятых положений социального стандарта транспортного обслуживания населения при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденного распоряжением Минтранса России от 31.01.2017 № НА-19-р, в соответствии с Законом Рязанской области от 12.07.2011 № 50-ОЗ «Об отдельных вопросах государственного регулирования цен на территории Рязанской области», на основании постановления Правительства Рязанской области от 02.07.2008 № 121 «Об утверждении положения о главном управлении «Региональная энергетическая комиссия» Рязанской области», главное управление «Региональная энергетическая комиссия» Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению ГУ РЭК Рязанской области от 06 мая 2013 г. № 63 «Об утверждении Порядка применения тарифов на перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования в городском, пригородном и междугородном внутриобластном сообщении на территории Рязанской области» изменение, дополнив пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Стоимость проезда с использованием разовых билетов в городском сообщении по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам определяется исходя из установленных регулируемых тарифов за одну поездку.
[bookmark: _GoBack]Начиная с 1 января 2022 года рекомендуется следующий перечень возможностей, предоставляемых пассажирам посредством системы безналичной оплаты проезда:
а) использование билетов, подтверждающих заключение договора перевозки между перевозчиком и пассажиром, оформленных в электронном виде и приобретенных посредством электронного инструмента оплаты, включая банковские бесконтактные карты и электронные (транспортные) карты, в том числе выпущенные в смартфонах (далее – «единый билет») с различными способами идентификации и аутентификации (NFC, QR-коды, Face ID).
б) совершение комбинированной и мультимодальной поездки;
в) оплата (регистрация) проезда с применением льготных тарифов для категорий граждан, имеющих право на льготный проезд по маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в соответствии с федеральным законодательством, а также с учетом региональных и местных льгот, действующих в пределах границ определенной территории (Рязанской области или отдельного муниципального образования), в том числе в течение ограниченного периода времени (например, в течение конкретного нерабочего праздничного дня);
г) получение информации в электронной форме о совершенных пассажирами поездках, включая дату, время, стоимость проезда;
д) приобретение «единого билета» бесконтактно и удаленно – посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
е) использование различных пересадочных тарифов, в том числе между различными видами общественного транспорта;
ж) использование тарифов по времени действия, количеству поездок, зональных тарифов;
з) получение «скидки» при оплате проезда (и провоза багажа) безналичным способом.
Указанные в п. 2.1. настоящего постановления возможности, предоставляемые пассажирам посредством системы безналичной оплаты проезда, не предусматривают компенсации недополученных доходов перевозчиков из областного бюджета до размера установленного регулируемого тарифа.».
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

И.о. начальника главного управления
«Региональная энергетическая комиссия»
Рязанской области							         Ю.Н. Оськин
image1.jpeg